
1062671.CS PE 559.265 

Otázka k písemnému zodpovězení E-008382/2015 

Komisi 
článek 130 jednacího řádu 

Kostadinka Kuneva (GUE/NGL), Lynn Boylan (GUE/NGL), Martina Anderson (GUE/NGL), Pablo 

Iglesias (GUE/NGL), Lola Sánchez Caldentey (GUE/NGL), Stelios Kouloglou (GUE/NGL), 

Paloma López Bermejo (GUE/NGL), Barbara Spinelli (GUE/NGL), Fabio De Masi (GUE/NGL), 

Tania González Peñas (GUE/NGL), Helmut Scholz (GUE/NGL), Neoklis Sylikiotis (GUE/NGL), 

Kostas Chrysogonos (GUE/NGL), Matt Carthy (GUE/NGL) a Miloslav Ransdorf (GUE/NGL) 

Předmět: Porušení zaměstnaneckých a odborových práv v Evropském patentovém úřadě (EPÚ) 

Nizozemský odvolací soud nedávno rozhodl (věc č. 200.141.812/01/17-2-2015), že Evropský 
patentový úřad (EPÚ) porušil zaměstnanecká práva pracovníků EPÚ, která jim zajišťují smlouvy EU a 
Listina základních práv EU. Nizozemský soud v tomto případě výjimečně neakceptuje imunitu EPÚ, 
která mu jako mezinárodní agentuře přísluší, jelikož tato imunita se nemůže vztahovat na porušování 
lidských práv. EPÚ přesto prohlásil, že s ohledem na imunitu pokrývající jeho výkonné pravomoci 
nebude na výnos nizozemského soudu brát zřetel. 

– Souhlasí Komise s rozhodnutím soudu, podle nějž jsou, pokud jde o zajištění základních práv, 
Smlouvy EU a Listina základních práv EU nadřazeny dvoustranným a mnohostranným dohodám, 
včetně těch, které poskytují imunitu organizacím, jako je EPÚ?  

– Pokud ano, co hodlá učinit proto, aby se předešlo tomu, že tato imunita bude zneužívána, aby se 
ochránila práva občanů EU a zaměstnanců a aby se zajistilo dodržování acquis Společenství v 
organizacích, jako je EPÚ, který při výkonu soudních pravomocí nedodržuje pravidla evropského 
právního řádu? 

– Jak Komise kontroluje to, aby postoje zástupců členských států EU v rámci administrativy EPÚ 
byly slučitelné s právy zakotvenými ve Smlouvách EU a v Listině základních práv EU, s ohledem 
na to, že členské státy EU tvoří v této organizaci většinu? 

 


